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Trzy dni  
dobrej zabawy 
XXI Dni Marklowic, które w tym roku organi-

zowane były w dniach od 3 do 5 czerwca, jak 

co roku zgromadziły liczne rzesze nie tylko 

mieszkańców naszej miejscowości. 

Dni Marklowic zainaugurowane zostały w piątek 3 
czerwca w gminnej sali sportowej, gdzie Tadeusz 
Chrószcz, wójt gminy dokonał uroczystego ich otwarcia. 
Piątek zdominowany został przez marklowicką mło-
dzież, stąd też na scenie w różnorodnym programie mu-
zycznym prezentowali się uczniowie z tutejszych placó-
wek oświatowych. W kolorowych i pomysłowych kre-
acjach uczniowie szkół podstawowych, gimnazjaliści i 
przedszkolaki prezentowali swoje talenty taneczne, wo-
kalne i instrumentalne. 

Sobotnie obchody rozpoczęły się o godz. trzynastej 
rodzinnym wędkowaniem na zbiorniku „Z 6”. Natomiast 
za budynkiem urzędu gminy otwarto wystawę przygoto-
waną przez Klub Hodowców Drobnego Inwentarza i Pol-
ski Związek Hodowców Gołębi Pocztowych. 

Po południu drużyny złożone z kucharzy profesjona-
listów oraz drużyny kucharzy amatorów przystąpiły do 
przygotowania „Małego co nieco dla podniebienia, czyli 
śląskiej przekąski” w ramach VIII Festiwalu Śląskiego 
Kustu. Jury w składzie: Leszek Florek, Beata Jaromin, 
Bożena Szlufik, Judyta Lamża oceniało kulinarne popi-
sy kucharzy poddając ocenie: smak potraw, dobór do-
datków, formę i estetykę podania, przygotowanie stano-
wiska. W kategorii „profesjonalista” I miejsce zajęły 
Magdalena Fyrla i Weronika Głąbica, II miejsce powę-
drowało do Krzysztofa Winklera i Damiana Leszczyń-
skiego, a III miejsce przypadło kolejnej drużynie żeń-
skiej Annie Linow i Klaudii Kiełkowskiej. W kategorii 
„amator” Grand Prix zdobyły Paulina Makowska i Klau-
dia Kamińska, II miejsce zajęły Martyna Goszyc i Karoli-
na Waler, a III miejsce „ugotowały” Jolanta Szulik i 
Klaudia Bugiel. 

Gdy kucharze szykowali „swoje małe co nieco”, tuż 
obok, pod parasolami rozgościły się rodziny biorące 
udział w rodzinnym grillowaniu. W tym roku na ruszcie 
„zagościła” ryba grilowana na różne sposoby. Jury w 
składzie: Jolanta Rybak, Zygmunt Rajkowski i Halina 
Piszczan przyznało: I miejsce rodzinie Eliasów, II miej-
sce rodzinie Błędowskich, III miejsce rodzinie Szkatuła. 
Zwycięskie drużyny startujące w konkursach kulinar-
nych otrzymały nagrody rzeczowe ufundowane przez 
Gminę i sponsorów. 

To nie były jedyne atrakcje przygotowane na sobotę 
przez organizatorów. Panowie z krzepą mogli sprawdzić 
swoją siłę na specjalnie przygotowanym podeście, gdzie 
siłowali się na rękę z przedstawicielami klubu 
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„Samson”. Inni z kolei, nie tylko panowie, odwiedzali 
stoisko Stowarzyszenia Miłośników Marklowic. Tu, np. 
można było odszukać siebie, czy znajomych na starych 
fotografiach. Na tyłach placu przygotowano atrakcje 
dla dzieci: dmuchane zjeżdżalnie, czy basen z piłkami. 
Rozegrano też symultanę szachową, która cieszyła się 
sporym zainteresowaniem, co potwierdza popularność 
tej dyscypliny sportowej w naszej gminie. Po części ku-
linarnej przyszedł czas na występy artystyczne. Na po-
czątek scena należała do dziewczyn z centrum fitness 
„Fitt Frog”. Tuż po nich wystąpił zespół „Aplauz”. Póź-
nym popołudniem kolejno koncertowali: zespół B.A.R., 
zespół „De Silvers”, Grzegorz Poloczkek z zespołem. 
Sobotnie obchody, zakończone zostały plenerową zaba-
wą taneczną poprowadzoną przez DJ Krisa. 

Trzeci dzień Dni Marklowic, niedziela, upłynęła pod 
znakiem ryczących motorów, a to za sprawą zorganizo-
wanego Zlotu Motocykli. Było to pierwsze takie przed-
sięwzięcie w naszej gminie i należy stwierdzić, że fre-
kwencja przerosła oczekiwania organizatorów. Na miej-
scu zbiórki pojawiło się ponad 270 motocyklistów. 
Przepiękne trajki, choopery, skutery, ścigacze, długą 
kolumną przejechały ulicami Marklowic, by spotkać się 
na placu za urzędem gminy. Motocykliści, uczestnicy 
zlotu, otrzymali pamiątkowe „blachy” z herbem gminy 
opatrzonym napisem I Marklowicki Zlot Motocyklowy 
oraz przygotowano dla nich poczęstunek. Organizato-
rzy mają nadzieję, że nie był to ostatni taki zlot w Mar-
klowicach. 

Po południu strażacy z OSP Biertułtowy przeprowa-
dzili pokaz ratownictwa. Z kolei marklowiccy strażacy  
zaprezentowali możliwości techniczne wozu bojowego.  

Niedzielne koncertowanie rozpoczął występ Kasi i 
Klaudii Chwołka. Po śląskich piosenkach przyszedł 
czas na diametralną zmianę repertuaru. Na scenie po-
jawił się włoski kompozytor, aranżer Renato Monti, 
prezentując widowni największe włoskie przeboje. Na-
stępnie wystąpił DJ Disco & Mc Polo. XXI Dni Marklo-
wic zakończyły się koncertem zespołu Soleo. 

Organizatorzy XXI Dni Marklowic dziękują wszyst-
kim sponsorom, a byli nimi: Agencja Rynku Rolnego, 
Przyprawy Bella–Bis Koziegłowy, Restaurację „Rączka 
Gotuje”, Restaurację „Leśna Perła”, Restaurację 
„Dworek nad stawem”, Restaurację Indyjska „Toni’s”, 
Pizzerię „Tropikalna Wyspa”, Pizzerię „Po Byku”, Park 
Linowy „Leśna przygoda” Radlin, „Wrotka” Music Caffe 
Club Radlin, Instytut Kosmetyki Profesjonalnej 
„Metamorfoza” z Rydułtów, Basen “Aquarion” Żory, Ba-
sen “Nutica” Gorzyce, Piekarnię „M.T. Sobala”, Mini 
Bar „Bobo”, Sklep „Witamina”, Firmę „Adbud” Adam 
Koszut, Biuro „PLUS”, „Multikino”, „Miasteczko Wester-
nowe Twinpigs” Żory, Szkółkę Drzew i Krzewów Owoco-
wych H. Bugiel – B. Jureczka, Serwis Ogumienia 
„Maran” Marek Musioł, „P&C Centergum”, Tyskie. Or-
ganizatorzy dziękują również Jackowi Pawelcowi dyrek-
torowi i pracownikom GZGK i strażakom OSP w Mar-
klowicach za pomoc w organizacji trzydniowej imprezy. 

Rodzina 500+ 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Marklowicach 

informuje, że realizacja programu „Rodzina 50-
500+” przebiega sprawnie, wnioski są rozpatry-
wane na bieżąco. Pierwsze świadczenia wycho-
wawcze zostały wypłacone w kwietniu.  

Rodziny, które złożą wniosek do 1 lipca 
włącznie otrzymają pieniądze z wyrównaniem od 
miesiąca kwietnia. Po tym terminie świadczenia 
będą wypłacane od miesiąca, w którym złożono 
wniosek, rodzina nie otrzyma zaległych wypłat 
za kwiecień, maj i czerwiec . 
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PIOTR GÓRECKI: - Panie Wójcie, wiele samorzą-
dów niepokoi się skutkami nagle wprowadzo-
nej reformy oświatowej, zakładającej możli-
wość pozostawienia dzieci 6-letnich w przed-
szkolach. Jak ta sytuacja wygląda w gminie 
Marklowice? 

TADEUSZ CHRÓSZCZ: — Oczywiście, że wiele samo-
rządów się niepokoi, 
bo tak jak spodzie-
waliśmy się, ze 
skutkami tej refor-
my będą musiały 
sobie poradzić sa-
morządy lokalne na 
miejscu. 
Sytuacja powyższa 
będzie rzutowała 
zarówno na funk-
cjonowanie przed-
szkoli, jak również 
na redukcję kosz-
tów funkcjonowania 
szkół, gdzie w wielu 

z nich zabraknie dzieci 6-letnich, a w ślad za tym 
zabraknie znacznej subwencji oświatowej.  

Funkcjonowanie przedszkoli zostanie zakłócone 
koniecznością zapewnienia dodatkowych miejsc w 
przedszkolach o cały jeden rocznik obecnych 6-
latków, które mogą pozostać w przedszkolu. Nato-
miast wiele gmin przez dłuższy czas przygotowywało 
się do zapewnienia opieki dla dzieci 3, 4 i 5-letnich, 
postępując zgodnie z założeniami rządowymi.  

Sytuacja będzie mniej dotkliwa w gminach, gdzie 
występuje od kilku lat niż demograficzny – rodzi się 
mniej dzieci. Skomplikuje się natomiast w tych gmi-
nach, w których rodzi się ta sama lub większa licz-
ba dzieci w danym roku.  

- Jak ta sytuacja wygląda w Marklowicach? 
Początkowo, przyznam szczerze, miałem obawy, 

że przy pozostawieniu wszystkich dzieci 6-letnich w 
przedszkolu, może zabraknąć miejsc dla dzieci 3-
letnich. Ta obawa rzeczywiście była. Po przeprowa-
dzeniu rekrutacji okazało się, że nie wszystkie dzie-
ci 3-letnie, a właściwie zaledwie co 3 dziecko 3-
letnie będzie korzystało z przedszkola. Można zary-
zykować stwierdzenie, że dzieci 3-letnie „uratowały” 
sytuację.  

Efektem tego jest to, że pozostawienie dzieci 6-
letnich w przedszkolu nie spowodowało u nas 
nadmiernych perturbacji. Będzie otwarty dodat-
kowo jeden oddział popołudniowy. A więc sytu-
acja jest pod kontrolą. Tak się przedstawia sytu-

acja w przedszkolu. 

- Jak w takim razie przedstawia się sytuacja 
w szkołach podstawowych? 
W Marklowicach, na całą gminę udało się skom-

pletować zaledwie jeden oddział pierwszoklasowy, w 
Szkole Podstawowej Nr 2 na Chałupkach, gdzie bę-
dzie uczęszczało zaledwie 11 dzieci (część 7–latków 
z poprzedniego roku i część dzieci 6-letnich). 

Natomiast w miejsce dotychczasowych trzech 
klas pierwszych, w Szkole Podstawowej nr 1 – w 
nowym roku szkolnym nie będzie ani jednego od-
działu. 

- Jakie więc będą faktyczne tego skutki? 
Brak dzieci w szkole podstawowej skomplikuje 

niezwykle sytuację dyrektorowi jednostki, który 
będzie musiał podejmować niezwykle trudne de-
cyzje, będące efektem znacznego obniżenia sub-
wencji oświatowej o kwotę prawie 500 tys. zł.  
Dodam, że to nie rada gminy ani wójt gminy, ale 
dyrektor jednostki podejmuje personalne decyzje 
w danej jednostce.  

Brak dzieci w pierwszej klasie oznacza, że co 
szóste dziecko w Marklowicach pozostanie poza 
szkołą, a w ślad za tym szkoła nie otrzyma wymaga-
nej subwencji.  

Według ogólnopolskich statystyk, dotyczących 
poziomu dotowania oświaty, w przeliczeniu na jed-
nego ucznia, o czym zapewne mało kto wie, gmina 
Marklowice ma jeden z najwyższych poziomów doto-
wania oświaty w Polsce i jest na 2 miejscu pod tym 
względem w całym woj. śląskim.  

Znaczne środki pozyskane przez mnie z ze-
wnętrznych źródeł w poprzednich latach do bu-
dżetu gminy Marklowice, pozwoliły na utrzyma-
nie tak wysokiego poziomu dotowania oświaty, 
realizację wielu zajęć ponadprogramowych, jak 
również szeroki rozwój infrastruktury oświatowej 
w tym jej modernizację.  

W związku z powyższym nie wykluczam racjona-
lizacji niektórych wydatków, aby sytuacja była po-
równywalna do tego, co jest chociażby w innych 
sąsiednich gminach.  

- A może brak pierwszych klas w szkole pod-
stawowej, to „zasługa” również nowoczesne-
go, dobrze wyposażonego przedszkola, otwar-
tego niedawno w Marklowicach?  
Z pewnością można i tak powiedzieć, ale to był 

przecież nasz wspólny cel, mój i radnych kadencji 
2006–2010, którzy doprowadzili do jego otwarcia. 
Chcieliśmy pewnego standardu, to go po prostu 

(Ciąg dalszy na stronie 5) 

Rozmawiamy z Tadeuszem Chrószczem Wójtem Gminy Marklowice 

Nowe wyzwania w oświacie 
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II Parafiada — „Postaw na Rodzinę” 
W niedzielę 12 czerwca z inicjatywy Rad Parafialnych z 

marklowickich dzielnic Chałupki i Dolanek na 

„Słonecznej Wyspie” odbyła się Parafiada. Imprezę zorga-

nizowano już po raz drugi. 

Niedzielną zabawę poprzedziły mecze piłkarskie, które rozegrano w 
sobotę na boisku przy SP 1. W pierwszej kolejności na boisko wybiegły 
drużyny Ministrantów i Dzieci Maryi. Skuteczniejsi okazali się Mini-
stranci pokonując Dzieci Maryi 8:4. Następnie rozegrano mecz pomię-
dzy drużynami reprezentującymi parafię pw. św. Stanisława Biskupa i 
Męczennika oraz parafię pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny. W 
iście hokejowym wyniku —12:9 Chałupki pokonały Dolanek i zdobyły 
Puchar Parafiady. Mecze piłkarskie komentowali Tadeusz Chrószcz —
wójt gminy oraz ks. senior Jan Teska. 

Uroczystego otwarcia II Marklowickiej Parafiady dokonał ks. pro-
boszcz Janusz Jojko. Słowa powitania i życzenia dobrej zabawy do ze-
branych skierowali także ks. proboszcz Marek Macewicz i wójt Tadeusz 

Chrószcz. 
Zabawę zainaugurowało 

wspólne odśpiewanie hymnu 
parafiady zakończone głośnym 
okrzykiem „Postaw na Rodzi-
nę”, pod takim bowiem hasłem 
odbywała się w tym roku. 
Uczestnicy parafiady mogli 
wspólnie pośpiewać religijne 
piosenki z Dziećmi Maryi, chó-
rem „Spójnia” czy Kołem Go-
spodyń Wiejskich. Pod namio-
tami sprzedawano ciasta i kawę 
oraz rogaliki biorące udział w 
loterii – każdy posiadacz rogali-
ka bez nadzienia wygrywał na-
grodę. Posilić się było można 
także kiełbaskami, za które 
płacono „co łaska”. 

W trakcie parafiady rozpro-
wadzane były również cegiełki. 
Zebrane w ten sposób pienią-
dze przekazane zostaną na bu-
dowę studni w afrykańskim 
Kamerunie. Ideę tego przedsię-
wzięcia przedstawił Jacek 
Pawelec. 

Oprócz występów artystycz-
nych na uczestników czekała 
loteria „Koło Radości”, w której 
nagrodami były książki i płyty o 
tematyce religijnej. Zorganizo-
wano też rodzinne konkursy: 
biblijny i bieg samarytański. W 
konkursie biblijnym największą 
wiedzą „popisała” się rodzina 
Skupniów. Zaś w biegu sama-
rytańskim, gdzie oprócz wie-
dzy z Pisma Świętego na 
punktach kontrolnych rodzi-
ny musiały odpowiadać na 
pytania z katechizmu, a także 
wykazać się wiedzą z pierw-
szej pomocy — zwyciężyła ro-
dzina Kotulów. 

Sporo wesołości wśród 
uczestników wywołało pojawie-
nie się na scenie szafarzy w 
zastępstwie proboszczów. Zada-
niem szafarzy było przetłuma-
czenie fragmentów Pisma Świę-
tego czytanego w gwarze ślą-
skiej na język polski. 

Słoneczna pogoda sprzyjała 
dobrej zabawie. 

mamy. Ale trzeba pamiętać, że wysokie standardy też kosztują. 
Przypomnę, że czekając na wytyczne rządowe, przy budowie nowego, 

nowoczesnego przedszkola, było ono projektowane tak, by mogło przy-
jąć wszystkie marklowickie dzieci 3, 4 i 5–letnie. Takie były bowiem ów-
czesne wytyczne rządowe. Ponadto, wielu rodziców podkreślało, również 
nieoficjalnie, że przedszkole daje im więcej komfortu, albowiem dziecko 
przyprowadzane jest rano i odbierane najczęściej po południu. Przy 
obowiązku szkolnym również wzrastają obowiązki rodziców.  

- Pewnie z niecierpliwością, tak jak pozostałe samorządy w kra-
ju, czekacie na ogłoszenie, (27 czerwca br.) nowych, dalszych 
założeń funkcjonowania systemu szkolnictwa? 
Jeżeli będą to drastyczne zmiany, np. likwidacja gimnazjów, to pro-

szę sobie wyobrazić, jaki to może mieć skutek w naszej gminie również? 
Nie chcę o tym nawet myśleć. 

- Dziękuję za rozmowę.  

(Ciąg dalszy ze strony 4) 

Nowe wyzwania w oświacie 
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W grudniu 2015 roku w 
konkursie ogłoszonym przez 
Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Śląskiego w Katowi-
cach LGD Morawskie Wrota 
złożyło strategię rozwoju, kie-
rowanego przez lokalną spo-
łeczność, której realizacja jest 
planowana na lata 2016-
2023. 

Podjęto szereg działań ce-
lem stworzenia jak najlepsze-
go dokumentu uwzględniają-
cego zdanie mieszkańców w 
kwestii zdefiniowania proble-
mów, określenia głównych 
celów rozwoju i sposobów re-
alizacji. Dzięki pozytywnej 
weryfikacji, ponad 7,6 mln zł 
trafi na nasz region z tego 50 
proc. zostanie przeznaczone 
na stworzenie nowych miejsc 
pracy. 

Podział środków LSR w 
latach 2016-2023 przedsta-
wia się następująco: 

840 tys. zł na tworzenie 
przedsiębiorstw 

Na założenie firmy benefi-
cjenci otrzymają 60 tys. zł - 
jest to PREMIA 100 proc. fi-
nansowana w formie ryczałto-
wej. 

Planuje się, iż konkursy 
będą ogłaszane w II półroczu 
roku 2016, 2017 oraz 2018 r. 
W obecnym roku będzie  moż-
na wesprzeć 4 nowo powstałe 
firmy. 

2,96 mln zł na rozwój 
przedsiębiorstw 

Na rozwój działalności go-
spodarczej będzie można uzy-
skać do 300 tys. zł – 70 proc. 
kosztów kwalifikowanych bę-

dzie przelanych na konto be-
neficjenta po rozliczeniu pro-
jektu i utworzeniu min. jed-
nego miejsca pracy. 

Planuje się, iż konkursy 
będą ogłaszane w II półroczu 
roku 2016, 2017 oraz 2018 r.  

W pierwszym konkursie w 
2016 roku na rozwój firm pla-
nuje się przeznaczyć aż 1,26 
mln zł. 

945 tys. zł na projekty 
grantowe 

Adresowane są głównie do 
mieszkańców i organizacji 
działających na wsi w celu 
wzmocnienia kapitału spo-
łecznego i zachowania dzie-
dzictwa kulturowego. Na je-
den projekt grantowy będzie 
można uzyskać dofinansowa-
nie od 5 tys. zł do 50 tys. zł. 
Będą one prowadzone w cało-
ści przez LGD, tzn. zarówno 
weryfikacja wniosku, umowa, 
rozliczenia płatności jak i 
kontrola projektu.  

Planuje się, iż konkursy 
na projekty grantowe będą 
ogłaszane kolejno w latach 
2017-2020. Każdy konkurs 
będzie miał określony temat i 
tylko w tym zakresie będzie 
można składać wnioski, więc 
teraz jest czas, by zapoznać 
się z ich tematyką i dobrze 
zaplanować działania na naj-
bliższe lata. 

Najbliższy konkurs pt. 
„Razem do przyszłości” ogło-
szony zostanie w 2017 r. Bę-
dzie obejmował zakres dzia-
łań takich jak: współpraca, 
rywalizacja-integracja, wyda-
rzenia integrujące mieszkań-
ców oraz imprezy sportowo-

Założenia strategii rozwoju kierowanego przez lokalną społeczność na lata 2016-2023 

Nowe „rozdanie” środków  
na obszarze Morawskich Wrót  
W odróżnieniu od poprzednich lat wszystkie ogłaszane konkursy będą tematyczne tzn. 

dany projekt będzie musiał realizować odpowiednie przedsięwzięcia naszej Lokalnej 

Strategii Rozwoju, które będą podane w ogłoszeniu konkursowym. 

Sukcesy  
przedszkolaków  

Zespół „Pyrtek”, prowadzony przez 
Urszulę Klaja zajął I miejsce w II Ogól-
nopolskim Konkursie Tanecznym Tań-
ca Współczesnego pt. „Tanecznym Kro-
kiem budzimy wiosnę”.  

Zespół Symfonia prowadzony przez 
Ilonę Ledwoń zdobył I miejsce w Festi-
walu Przedszkoli – „Mała Poleczka”.  

rekreacyjne oraz kontakty ponad ba-
rierami – edukacja tworząca więzi mię-
dzypokoleniowe i aktywizujące miesz-
kańców. 

2,76 mln zł  
na projekty infrastrukturalne  

Przeznaczone głównie dla gmin, 
instytucji kultury czy jednostek wy-
znaniowych.  

Planuje się, iż konkursy będą ogło-
szone w 2016 i 2017 r. W pierwszym 
konkursie dostępna będzie alokacja 
środków na poziomie 1,96 mln zł. 

Szczegółowy harmonogram konkur-
sów oraz ich tematyka znajduję się na 
stronie internetowej www.morawskie–
wrota.pl.  

Przed ogłoszeniem konkursów na 
stronie internetowej dostępne będą 
również wszystkie wnioski, instrukcje 
wypełniania oraz procedury naboru. 

Przed każdymi konkursami będą 
prowadzone również szkolenia dla be-
neficjentów. 

Wszelkie pytania, wątpliwości moż-
na kierować na adres mailowy astyr-
nol@morawskie-wrota.pl (ten adres 
pocztowy jest chroniony przed spamo-
waniem). Aby go zobaczyć, konieczne 
jest włączenie obsługi JavaScript. lub 
biuro@morawskie-wrota.pl. 



 

 

Z prac Rady Gminy Marklowice 

XVI Sesja Rady Gminy Marklowice  
28 kwietnia 2015 r. 

Rada Gminy zapoznała się z referatem dot. działalności 
Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej w Marklowi-
cach, który przedstawił Jacek Pawelec — dyrektor GZGK. 
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie: 
� Udzielenia pomocy finansowej miastu Wodzisław Ślą-

ski.  
� Przyjęcia Statutu Gminnego Zakładu Gospodarki Ko-

munalnej w Marklowicach. 
� Wydania opinii do treści zweryfikowanej propozycji 

planu aglomeracji Wodzisław Śląski. 
� Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2016 r. 

XVII Sesja Rady Gminy Marklowice  
1 czerwca 2015 r. 

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie: 

� Przystąpienia do projektu konkursowego pt. „Wspólnie 
poznajemy świat” w ramach Funduszu Mikroprojektów 
w Euroregionie Silesia w Programie INTERREG V-A 
2014-2020. 

� Poparcia apelu Rady Gminy Dobrzeń Wielki do 
wszystkich samorządów w  Rzeczpospolitej Polskiej. 

� Zmiany Uchwały nr VIII/43/2015 Rady Gminy Marklo-
wice z dnia 25 czerwca 2015 r. dotyczącej przyjęcia 
Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Marklowi-
ce. 

� Zaciągnięcia pożyczki na warunkach preferencyjnych 
w WFOŚiGW w Katowicach na finansowanie zadania 
„Program Ograniczenia Niskiej Emisji dla Gminy Mar-
klowice na 2016 rok”. 

� Udzielenia w 2016 roku dotacji dla Powiatowego Pu-
blicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach i 
Wodzisławiu Śląskim z siedzibą w Wodzisławiu ślą-
skim. 

� Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2016 rok. 
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Z działalności Towarzystwa  
Miłośników Marklowic 
23 kwietnia TMM zorganizowano wycieczkę do Muzeum 

Powstań Śląskich w Świętochłowicach, które porównywa-

ne jest do Muzeum Powstania Warszawskiego. Zaś 24 ma-

ja zorganizowało wycieczkę na Jurę Krakowsko-

Częstochowską. 

Muzeum w Świętochłowicach przedstawia historię w nowoczesny 
sposób. Za pomocą elementów multimedialnych oraz ścieżki filmowej, 
zwiedzający zostali przeniesieni w realia życia na Górnym Śląsku na 
początku XX wieku. Scenografia pomieszczeń nawiązywała do miejsc 
najważniejszych wydarzeń dotyczących powstań śląskich. Duże zainte-
resowanie marklowiczan na zakończenie zwiedzania wywołała projekcja 

krótkometrażowego filmu po-
święconego losom śląskich ro-
dzin w latach 1919-1920. 

Ze Świętochłowic marklowi-
czanie udali się do Palmiarni w 
Gliwicach, wymarzonego miejsca 
do odpoczynku, pośród palm 
daktylowych, roślin użytkowych 
i innych ciekawych i rzadkich 
gatunków rosnących w pawilo-
nach. Sporą atrakcją palmiarni 
jest również pawilon akwary-
styczny z największą rybą świa-
ta, piraniami, płaszczkami itp. 
stworami wodnymi. 

24 maja podczas wycieczki 
n a  J u r ę  K r a k o w s k o -
Częstochowską zwiedzono ruiny 
zamku w Olsztynie, które są jed-
ną z atrakcji na Szlaku Orlich 
Gniazd. Następnie marklowicza-
nie udali się do odrestaurowane-
go zamku w Bobolicach. 

W pierwszy poniedziałek 
czerwca w sali GCI w ramach 
spotkań z ciekawymi ludźmi, 
odbyło się spotkanie z Mirosła-
wem Irzykiem, który zajmuje się 
od lat rekonstrukcją i odnawia-
niem starych, historycznych ze-
garków. Swoją prelekcję na te-
mat historii zegarmistrzostwa 
Mirosław Irzyk uzupełnił wysta-
wą cennych zegarków ze swojej 
bogatej kolekcji. 
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Harmonogram  
w smartfonie i Internecie 
Gmina Marklowice dla swoich mieszkańców uru-

chomiła bezpłatną, specjalną aplikację na tele-

fony komórkowe, dzięki której już nie trzeba 

pamiętać bądź zapisywać, w jakim terminie wy-

wożone są śmieci. 

EcoHarmonogram to aplikacja na telefony komórkowe, 
w której znajduje się zawsze aktualny harmonogram wywo-
zu śmieci, informacje o PSZOK, eko-edukację, czyli jak sor-
tować śmieci, a co najważniejsze aplikacja wysyła powiado-
mienia na telefon o zbliżającym się terminie wywozu śmieci.  

Aplikacja EcoHarmonogram jest bezpłatna i dostępna 

Porządkowanie  
nieużytków 
W 2015 roku Gmina postanowiła uporządkować 

teren będący jej własnością przy ul. Działkowej i 

Widokowej. Teren do 2002 roku był wydzierża-

wiany i użytkowany jako rolniczy. W kolejnych 

latach, ze względu na brak zainteresowania stał 

się nieużytkiem.  

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania prze-
strzennego wspomniany wyżej obszar zaklasyfikowany zo-
stał jako teren inwestycyjny, mający skłonić potencjalnych 
przedsiębiorców do rozwijania tutaj działalności gospodar-
czej. Z pewnością po 2002 roku, w wyniku zaprzestania 

użytkowania przez dotychczasowego dzier-
żawcę, nie przypominał terenu przeznaczo-
nego pod działalność gospodarczą. Nieużyt-
kowany w naturalny sposób „zdziczał” i po-
rosły go samosiejki, głównie brzozy. 

By do Marklowic przyciągnąć inwesto-
rów, Gmina postanowiła nieużytki uporząd-
kować przywracając im wcześniejsze prze-
znaczenie. Obecnie teren ten został wydzier-
żawiony i jest użytkowany rolniczo, co nie 
przeszkodzi na jego wejście ewentualnemu 
inwestorowi. 

Ponadto, by nie podejmować decyzji w 
własnej sprawie, Wójt Gminy wystąpił do 
kolegium odwoławczego o wyłączenie go z 
wydania decyzji o usunięciu drzew. Kole-
gium wyznaczyło prezydenta Miasta Wodzi-
sławia Śląskiego do podjęcia decyzji w spra-
wie wycinki samosiejek. Powołana przez 
prezydenta Wodzisławia Śl. komisja ustaliła, 
że drzewa znajdujące się na działce rosną w 
sposób niezorganizowany, nieuporządkowa-
ny i wyrosły w wyniku naturalnego rozsie-
wu. Na podstawie postępowania administra-
cyjnego wydano decyzję o usunięciu samo-
siejek i przywróceniu gruntów do użytkowa-
nia zgodnego z przeznaczeniem w planie 
zagospodarowania przestrzennego. 

Na tej podstawie Gminny Zakład Gospo-
darki Komunalnej w Marklowicach przystą-
pił do porządkowania nieużytków. Drzewa 
zostały usunięte, a w ich miejsce na działce 
sąsiedniej posadzono ok. 100 szt. nowych 
szlachetnych drzew, takich jak np. wiązy, 
buki. Kolejne, nowe drzewa GZGK posadzi w 
październiku tego roku. 

jest na systemy: Android, Windows Phone 
oraz Apple iOS.  Dla osób nie posiadających 
smartfona aplikacja dostępną jest na stronie 
gminy: marklowice.pl 



 

 

Maszyna na miarę  
XXII wieku 
Od płowy maja marklowickie ulice, place i par-

kingi, których zarządca jest Gmina czyści no-

wa zamiatarka. 

Gmina na zakupioną w drodze przetargu nową zamia-
tarkę wydała około 88 tys. zł. Jak powiedział Jacek Pawe-
lec, dyrektor Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej 
w Marklowicach – Trochę nas kosztowała, ale to XXII wiek. 
To solidna konstrukcja składana przez firmę z Sosnowca 
na licencji duńskiej. 

Nowa zamiatarka zbiera śmieci przy użyciu szczotki, co 
jest skuteczniejszym sposobem czyszczenia, niż dmucha-
wy stosowane powszechnie w innych urządzeniach. Kurz 
jest zraszany, dzięki temu pojazd podczas pracy nie wzbija 
tumanów pyłu, co byłoby uciążliwe dla mieszkańców. 

Używana dotychczas przez GZGK w Marklowicach za-
miatarka nie miała roszenia, stąd służby komunalne, by 
przystąpić do czyszczenia ulic musiały czekać na deszcz, 
żeby nie wzniecać kurzu i dodatkowo zanieczyszczać nim 
powietrza oraz brudzić elewacje budynków bezpośrednio 
położonych przy ulicach. Mankamentem poprzedniej ma-
szyny była też mała pojemność zbiornika na śmieci, który 
mieścił zaledwie trzy taczki zanieczyszczeń, więc co chwilę 
trzeba było przerywać pracę i opróżniać pojemnik. Nowa 
zamiatarka pomieści 1,7 m sześc. nieczystości. 
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LED-y w IV kwartale  
Zarząd Województwa Śląskiego podjął uchwałę 

w sprawie dofinansowania w Marklowicach wy-

miany opraw oświetlenia ulicznego na energo-

oszczędne typu LED. 

Gmina zadanie to zgłosiła do konkursu w ramach pro-
jektu: Efektywność energetyczna, odnawialne źródła ener-
gii i gospodarka niskoemisyjna Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, 
4 typ projektu: Poprawa efektywności energetycznej oświe-
tlenia. 

Po podjęciu stosownej uchwały przez zarząd Wojewódz-
twa Śląskiego, a następnie podpisaniu umowy przez Gmi-
nę, w IV kwartale br. w Marklowicach wymienionych zo-
stanie 530 szt. opraw oświetlenia ulicznego na energoosz-
czędne typu LED.  

Całkowity koszt wymiany opraw będących własnością 
Gminy to kwota 992,6 tys. zł. Przyznane dofinansowanie 
to 842,8 tys. zł. Różnica pomiędzy kosztem wymiany a 
przyznaną dotacją stanowi udział własny Gminy. 

Tegoroczna  
modernizacja 
dróg rozpoczęta 
Na początku czerwca br. ruszyły 

pierwsze z zaplanowanych na ten 

rok w budżecie Gminy inwestycji 

drogowych. 

Rozpoczęte zadania drogowe związane są 
z przebudową odcinka ulicy Spacerowej oraz 
remontem ulicy Mokrej wraz z położeniem 
nawierzchni asfaltowej na bocznej ulicy Mo-
krej. Prace na tych odcinkach potrwają do 4 
lipca br. Koszt wykonanych robót to kwota 
ponad 202 tys. zł. 

Zakończono natomiast budowę nowego 
oświetlenia ulicznego na ulicy Mroza i ulicy 
Długiej. Budowę oświetlenia ulicznego na 
tych ulicach rozpoczęto w drugiej dekadzie 
maja br. w oparciu — po raz pierwszy w 
Marklowicach — o energooszczędne oprawy 
oświetleniowe typu LED. Łącznie 13 nowych 
latarni wyposażonych zostało w oprawy typu 
LED, 9 na ulicy Mroza i 4 na ulicy Długiej. 

Koszt tej inwestycji to kwota 56 tys. zł. 

Działki do sprzedaży 
Gmina Marklowice ogłosiła przetar-

gi na sprzedaż działki budowlanej 

oraz inwestycyjnej. 

W drodze przetargu ustnego nieograni-
czonego, Gmina zbędzie prawo własności 
nieruchomości gruntowej pod budownictwo 
mieszkaniowe na ostatnią z działek położo-
nych przy ul. Pawła Musioła. Wystawiona 
do sprzedaży działka ma powierzchnię 852 
m kw., a jej cena wywoławcza to 50 tys. zł. 

Drugi z ogłoszonych przetargów dot. 
dwóch działek. Są to działki przeznaczone 
pod działalność inwestycyjną znajdujące się 
w Strefie Aktywności Gospodarczej.  

Oferowane przez Gminę w przetargu  
działki o powierzchni 3294 m kw. i cenie 
wywoławczej 133,5 tys. zł pierwsza oraz 
druga o pow. 2700 m kw. za kwotę 108 tys. 
zł nie znalazły nabywców. Zgodnie z obowią-
zującymi przepisami w drugim przetargu ich 
wartość obniżona została o 25 proc.  
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Sąsiedzka integracja 
31 maja na boisku „Polonii Marklowice” zorgani-

zowano II Marklowicki Dzień Sąsiada, by wzorem 

całej Europy w ostatni wtorek maja świętować ten 

dzień. 

Nasza gmina jako pierwsza w powiecie wodzisławskim po-
stanowiła obchodzić to święto ustanowione przez Unię Euro-
pejską, mające na celu integrację lokalnych środowisk. Pomy-
słodawcą obchodów tego święta w naszej gminie jest Jerzy We-
soły prezes Związku Emerytów i Rencistów, który wspólnie z 
seniorami zrzeszonymi w kole zmobilizował marklowickie sto-
warzyszenia do wspólnej organizacji tej imprezy. Do organiza-
cji obchodów włączyli się: Marklowickie Stowarzyszenie Kobiet, 
Koło Gospodyń Wiejskich, Uczniowski Klub Sportowy „Won-
Hyo”, Uczniowski Międzyszkolny Klub Sportowy, Towarzystwo 
Miłośników Marklowic, Chór „Spójnia”, Stowarzyszenie 
„Aplauz”, Klub Hodowców Drobnego Inwentarza, Polski Zwią-
zek Hodowców Gołębi Pocztowych, Stowarzyszenie „Orka”. 

Mieszkańcy Marklowic jak zwykle licz-
nie odpowiedzieli swoją obecnością na 
zaproszenie organizatorów. Ponad 200 
uczestników postanowiło świętować 
Dzień Sąsiada, przy wspólnej zabawie i 
rywalizacji sportowej zacieśniając w ten 
sposób sąsiedzkie więzi. 

Imprezę prowadziła Jolanta Toma-
szewska. Natomiast panie z: Związku 
Emerytów i Rencistów, Koła Gospodyń 
Wiejskich, Stowarzyszenia Kobiet Aktyw-
nych zadbały o poczęstunek dla uczest-
ników zabawy na wolnym powietrzu ser-
wując grochówkę, chleb ze smalcem, 
ogórki kiszone oraz ciasto z kawą. Jak co 
roku nie mogło zabraknąć grillowanej 
kiełbasy. 

Rywalizację sportową i zabawy dla 
dorosłych i dzieci prowadziły Teresa 
Chrószcz i Aleksandra Pustołka. 

Jak to wiosną czasem bywa, święto-
wanie zakłócił sąsiadom ulewny deszcz. 
Mimo ulewy wielu uczestników postano-
wiło dalej ją kontynuować. Wszyscy po-
nadto zapowiedzieli swój udział w przy-
szłorocznej edycji tego święta, które na 
pewno, na stałe wchodzi w grafik marklo-
wickich imprez. 

Nagrody dla uczestników przeprowa-
dzonych w tym dniu konkursów ufundo-
wali: Urząd Gminy, Zbigniew Mura, 
Adam Kocha, Marzena Mazurek, Agata 
Oskwarek. Organizatorzy Marklowickiego 
Dnia Sąsiada dziękują dyrektorowi GZGK 
Jackowi Pawelcowi za przygotowanie i 
udostępnienie boiska, namiotów i ławek, 
dzięki czemu zła aura nie była straszna 
integrującym się sąsiadom. 

Zgodnie z zapowiedziami Gmina przystąpiła do 

przygotowywania wniosku o dotację na zadanie 

pn. „Kompleksowe unieszkodliwienie odpadów 

zawierających azbest z budynków jednorodzin-

nych i gospodarczych na terenie Gminy Marklo-

wice” w ramach RPO dla Województwa Śląskiego 

na lata 2014-2020. 

W lipcu br. zinwentaryzowane posesje znajdujące się w 
„gminnej bazie azbestowej” odwiedzą upoważnieni przez 
Gminę Marklowice projektanci z firmy „Budotech” celem 
wykonania dokumentacji projektowo-kosztorysowej wymia-

Wymiana pokryć dachowych zawierających azbest 

ny pokrycia dachu, niezbędnej do przygoto-
wania wniosku o dotację. 

Mieszkańcy zainteresowani wymianą po-
krycia dachowego powinni podpisać stosow-
ne oświadczenie potwierdzające ich udział w 
programie. 

W przypadku braku kontaktu do dnia 20 
lipca br. ww. biura projektowego z właścicie-
lami budynków pokrytych materiałem za-
wierającym azbest, ich właściciele proszeni 
są o kontakt osobisty lub telefoniczny z pra-
cownikiem urzędu gminy Markiem Woryną - 
inspektorem pionu ITR, tel. 32 45-92-837, 
pok. 315. 
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Don't Koks najskuteczniejszy 
W sobotę 21 maja w gminnej sali sportowej 
zebrali się entuzjaści halowej piłki nożnej.  

Do turniejowej rywalizacji przystąpiły cztery drużyny: 
Don't Koks, FC Randauel, Tiki-Taka, Weterani. Drużyny 

składały się z czterech zawodników każda i rozegrały w 

sumie 12 spotkań, w systemie „każdy z każdym”. 
Zwycięzcą turnieju został Don't Koks w składzie: Ma-

riusz Hluchnik, Dawid Szczęsny, Andrzej Machnica, Pa-

weł Piechoczek. Najlepszym bramkarzem turnieju wy-

brano Mateusza Fojcika, a najlepszymi strzelcami zostali 
(po 8 bramek) Łukasz Wita i Mateusz Langosz. 

Udane zawody  
pingpongowe 
W sobotę 7 maja w sali gimnastycznej 

marklowickiego gimnazjum miłośnicy 

tenisa stołowego rywalizowali w tur-

nieju, którego organizatorem była 

gmina Marklowice. 

Tenisiści stołowi walczyli o miano najlepsze-

go w kilku grupach wiekowych. Najpierw przy 

stołach pingpongowych spotkały się dzieci z 
roczników 2000 i młodsze, później młodzież 

gimnazjalna z dodatkowym podziałem na 

chłopców i dziewczyny, a następnie zawodnicy 
rocznika 1999-1964 i starsi, również z podzia-

łem na kobiety i mężczyzn. 

Jako ostatni do rywalizacji przystąpili ping-

pongiści startujący w kategorii OPEN. Ta kate-
goria zarezerwowana była tylko dla mieszkań-

ców Marklowic. Na koniec, w deblu rywalizowa-

ły rodziny, które musiały być dwupokoleniowe. 

Najlepsi turniejowi tenisiści otrzymali dyplomy, sta-

tuetki oraz drobne upominki.  
W grach singlowych w poszczególnych kategoriach 

zwyciężyli: Paulina Hołomek z Marklowic; Szymon Kus z 

Radziejowa, Klaudia Zdrojewska z Radlina, Daniel Mu-

sioł z Marklowic, Joanna Komorek z Marklowic, Bartosz 
Mańka ze Świerklan, Mirela Majtyka z Marklowic, Jacek 

Balawejder z Pszowa, Tadeusz Kurek z Radlina, Joanna 

Komorek z Marklowic, Adam Mańka z Marklowic. W de-

blu rodzinnym zwyciężyli Adam i Bartosz Mańka. 

Zmieniono 
regulamin konkursu 
Do 15 sierpnia br. przyjmowane będą 

zapisy do corocznego konkursu orga-

nizowanego przez Gminę Marklowice 

na estetyczne otoczenie domu. 

Wprowadzone zmiany w dotychczas obo-
wiązującym regulaminie konkursu „Na naj-
bardziej estetyczne otocznie domu w Marklo-
wicach” dotyczą punktu 2 regulaminu, który 
aktualnie brzmi: Zgłoszenia przyjmowane są 
w Pionie Spraw Społecznych Urzędu Gminy 
Marklowice. Konkurs trwać będzie od dnia 1 
czerwca do 15 sierpnia danego roku. Do zgło-
szenia można dołączyć dokumentację fotogra-
ficzną w postaci elektronicznej lub papierowej 
(z podaniem daty wykonania) z okresu poprze-
dzającego termin oględzin posesji przez Komi-
sję Konkursową. 

Tak więc zgodnie z wprowadzonymi zmia-
nami, zgłoszenia do konkursu przyjmowane 
są bezpośrednio w Urzędzie Gminy Marklowi-
ce, w Pionie Spraw Społecznych - pokój 307 
lub pod nr tel. 32 4592805 i 32 4592806. 
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Z okazji Dnia Dziecka 
W niedzielę 5 czerwca na marklowic-

kim zbiorniku wodnym „Z6” Stowa-

rzyszenie „Orka” zorganizowało zawo-

dy wędkarskie dla dzieci i młodzieży. 

Zawody odbyły się z okazji Dnia Dziecka, a 
jednocześnie w ramach obchodów XXI Dni 
Marklowic. Zawodnicy rywalizowali ze sobą ło-
wiąc ryby metodą spławikową.  

Bezkonkurencyjny okazał się Radek Maciaś 
wyciągając z wody ryby o łącznej wadze 5,07 kg 
i zajmując tym samym I miejsce, tuż za nim na 
II miejscu uplasowała się Wiktoria Rosa z zło-
wionymi rybami o łącznej wadze 4,5 kg, a III 

miejsce zdobył Szymon Rosa wyciągając 3.17 kg ryb. 
Wszyscy dobrze się bawili, dzieci otrzymały medale i 

nagrody rzeczowe. 

Z kroniki  
marklowickich szachistów 

4 czerwca w Gliwicach odbył się XVIII Ogólno-
polski Turniej Szachowy z okazji Dnia Dziecka. 
Turniej rozegrano w czterech grupach wiekowych. 
Marek Styrnol reprezentant klubu UMKS Hetman 
Marklowice zajął 14 miejsce w grupie chłopców do 
lat 10. 

29 maja w Pszczynie odbył się II Turniej Sza-
chowy z okazji Dnia Dziecka o Puchar Burmistrza 
Pszczyny. Turniej rozegrano w dwóch grupach wie-
kowych. Hetmana reprezentowała Anna Wróbel, 
która zajęła 5 miejsce w kategorii — dziewczynki 
rocznik 2007 i młodsi. 

Od 27 do 29 maja w Chorzowie rozegrano tur-
niej szachowy „Karolinka”. Zawody rozegrano w 
dwóch kategoriach wiekowych. W grupie open fide 
chłopcy - rocznik 1998 i młodsi, Paweł Kotula zajął 
4 miejsce, natomiast w grupie junior rocznik 2006 
i młodsi Mateusz Szuścik zajął 10 miejsce. 

22 maja w Imielinie rozegrano ostatnią rundę 
Drużynowych Mistrzostw Śląska Juniorów w Sza-
chach Klasycznych. Zawody rozegrano w czterech 
terminach: 9 kwietnia w Rydułtowach, 23 kwietnia 
w Chorzowie, 14 maja w Częstochowie, 21-22 maja 
Imielinie. Hetmana reprezentowała drużyna w 
składzie: Maciej Borkowski, Paweł Kotula, Alex 
Leńczowski, Remigiusz Wróbel, Sylwia Zamarska 
oraz Wiktoria Strączek, która zajęła 12 miejsce. 

14 maja w Katowicach odbył się XI Turniej Sza-
chowy z okazji Dnia Dziecka. UMKS Hetman repre-
zentował Mateusz Szuścik zajmując 5 miejsce, w 
kategorii do lat 10. 

W dniach 7-8 maja w Katowicach odbył się V 
Szachowy Turniej Przyjaźni Polsko-Wegierskiej. 
Była to największa tegoroczna impreza szachowa w 

Polsce, która przy szachownicach zgromadziła pra-
wie 600 zawodników z kilkunastu krajów. Turniej 
rozegrano w sześciu grupach wiekowych. Najliczniej-
szą była grupa open, w której rywalizowało 249 za-
wodników. Szachiści Hetmana zajęli następujące 
lokaty: w grupie open fide Maciej Goryszewski był 
166; juniorzy rocznik 2002 lub młodsi Maciej Bor-
kowski był 15, a Alex Leńczowski 22; juniorzy rocz-
nik 2004 lub młodsi Paweł Kotula był 15, Remigiusz 
Wróbel był 25; juniorzy rocznik 2006 lub młodsi Ma-
teusz Szuścik zajął 18 miejsce, Piotr Lubszczyk zajął 
37 miejsce, Anna Wróbel zajęła 22 miejsce w katego-
rii dziewczynki rocznik 2006. 

23 kwietnia w Radlinie odbył się turniej szacho-
wy, w którym szachiści Hetmana zajęli następujące 
lokaty: rocznik 2008 i młodsi: Nikodem Rózga zajął 8 
miejsce, Kamil Skrobol zajął 12 miejsce, w kategorii 
dziewczyn Hanna Oskwarek zajęła 11 miejsce; rocz-
nik 2006 i młodsi: Mateusz Szuścik zajął 3 miejsce, 
Piotr Lubszczyk zajął 7 miejsce, Marek Styrnol zajął 
9 miejsce, Wojciech Czarnota zajął 13 miejsce, w 
grupie dziewczyn Anna Wróbel zajęła 5 miejsce. 
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Wojciech Mokry  
zapomniany poseł z Marklowic 
Dolnych do autonomicznego  
pierwszego Sejmu Śląskiego  

Wojciech Albert Mokry urodził się 22 września 
1889 r. w Zabełkowie w powiecie raciborskim, w 
rodzinie Mateusza i Teresy z Gąsiorów. Do 1905 r. 
mieszkał w rodzinnej miejscowości, gdzie ukończył 
osiem klas szkoły ludowej. Potem wyjechał do 
Westfalii, podejmując pracę na budowach i w ko-
palni węgla kamiennego. W latach 1910-1912 od-
bywał dwuletnią służbę wojskową w Alzacji. Po 
odbyciu czynnej służby wojskowej, podjął pracę w 
nadleśnictwie w Rudach Raciborskich. Następnie 
od 1913 r. do wybuchu pierwszej wojny światowej 
w 1914 r. pracował w kopalni węgla w Rydułto-
wach jako górnik.  

W pierwszej wojnie światowej Wojciech Mokry 
został zaciągnięty do armii niemieckiej. W 1915 r. 
ożenił się z Małgorzatą z domu Kusy z Dziergowic 
w powiecie kozielskim. Z tego związku małżeńskie-
go na świat przyszło na świat dwóch synów; Woj-
ciech urodzony w 1916 r. i Stanisław urodzony w 
1923 r. oraz jedna córka Gertruda urodzona w 
1919 r. 

Po pierwszej wojnie światowej Wojciech Mokry 
zaczął pracować w kopalni węgla kamiennego 
„Emma” (obecnie „Marcel”). Należał do Centralne-
go Związku Górników. Od początku powstania 
Polskiej Partii Socjalistycznej był czynnym człon-
kiem tego ugrupowania do czasu swego zgonu. 
Należał do Polskiej Organizacji Wojskowej w 
pierwszym i drugim powstaniu śląskim w latach 
1919-1920 na terenie Markowic koło Raciborza. W 
trzecim powstaniu śląskim, 30 czerwca 1921 r. 
został przeniesiony jako plutonowy do Rybnika, 
gdzie był dowódcą w V kompanii pułku piechoty. 
Pełnił także funkcję referenta oświatowego. Za 
udział w trzech powstaniach śląskich był odzna-
czony Medalem Niepodległości, Śląską Wstęgą Wa-
leczności i Zasługi I Klasy oraz Złotym Krzyżem 
Zasługi. 

Po podziale Górnego Śląska z rodziną zamiesz-
kał w polskiej części Górnego Śląska. Początkowo 
rodzina Mokrych zamieszkała w Popielowie w po-
wiecie rybnickim, jednak na stałe zamieszkał w 
Marklowicach Dolnych koło Wodzisławia Śl. 

Na mocy ustawy konstytucyjnej Sejmu Ustawo-
dawczego z dnia 15 lipca 1920 r. otrzymał Śląsk 
szeroką autonomię. Ta ustawa z 15 lipca 1920 r. 
zawierała statut organiczny województwa śląskie-
go. Wyrazem tej autonomii był własny Sejm Śląski 
jako ciało reprezentacyjne, podobne w swej orga-
nizacji i kompetencjach do Sejmu Rzeczpospolitej. 

Autonomia Śląska (bez ograniczeń lub z pewnymi 
ograniczeniami) obejmowała w okresie międzywojen-
nym całą dziedzinę legislatywy, z wyjątkiem spraw 
wojskowych, zagranicznych (konkordat), wymiaru 
sprawiedliwości oraz epidemii i epizootii. 

Autonomia i samorząd były aktem prawnym, który 
oceniano jako czyn, będący spełnieniem wymagań 
taktyki politycznej. Statut organiczny wyznaczał 
kompetencje autonomicznego parlamentu. Do ślą-
skiego parlamentu należały do legislatywy pełnej lub 
częściowej Sejmu Śląskiemu następujące sprawy: 
język urzędowy, ustrój władz i samorząd, sprawy sa-
nitarne, organizacja sił policyjnych i żandarmerii, 
policja budowlana, ogniowa i drogowa, szkolnictwo, 
sprawy kościelne i z wyjątkiem konkordatu, sprawy 
ubogich i zwalczania żebractwa, sprawy rolnicze, le-
śne i melioracja, sprawy wodne, koleje i elektrycz-
ność, lichwa,  zakłady użyteczności publicznej, robo-
ty publiczne i dotowanie,  budżet, pożyczki, majątek 
wojewódzki, gwarancje, sprawy skarbowo-podatkowe, 
przepisy cywilne i karne w sprawach zastrzeżonych 
dla ustawodawstwa śląskiego, ubezpieczenie socjal-
ne, niektóre sprawy w dziedzinie handlu i przemysłu, 
organizacja sądownictwa administracyjnego, wprowa-
dzenie waluty polskiej. 

Autonomia śląska nadała tej administracyjnej jed-
nostce cechy samodzielności pod względem gospodar-

(Ciąg dalszy na stronie 14) 
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czym, politycznym i społecznym. Uprawnienia auto-
nomii dawały Śląskowi rozległe kompetencje. W 
okresie międzywojennym najwyższą instytucją au-
tonomii śląskiej był Sejm Śląski. Regionalny parla-
ment miał stać się jednym z gwarantów autonomii i 
województwa śląskiego jako organu władzy ustawo-
dawczej. 

24 września 1922 r. W. Mokry został wybrany 
posłem z Polskiej Partii Socjalistycznej do pierwsze-
go Sejmu Śląskiego w okręgu wyborczym nr 1 z sie-
dzibą w Cieszynie. Był zastępcą sekretarza w klubie 
poselskim PPS w autonomicznym parlamencie 
pierwszej kadencji. Ugrupowanie to reprezentował 
jako członek w Sejmie Śląskim w następujących 
siedmiu komisji parlamentarnych: legislacyjnej, 
mieszkaniowej, petycyjnej, regulaminowej, socjal-
nej, szkolnej oraz uchodźców i powstańców.  

Pierwszy lokalny parlament funkcjonował od 10 
października 1922 r. do 12 lutego 1929 r. W. Mokry 
był posłem do 12 maja 1926 r., ponieważ złożył 
mandat poselski, z powodu konfliktu z liderem gór-
nośląskiej PPS Józefem Biniszkiewiczem. Po uzna-

niu rezygnacji W. Mokrego jego mandat objął w ma-
ju 1926 r. Franciszek Pech.  

Wojciech Mokry uczestniczył w 119 posiedze-
niach plenarnych w latach 1922-1926 regionalnego 
parlamentu pierwszej kadencji z ramienia PPS. 

W czasie drugiej wojny światowej mieszkał w 
Marklowicach Dolnych. Za udział w powstaniach 
był prześladowany przez Gestapo i musiał codzien-
nie zgłaszać się na posterunku policyjnym. Groziła 
mu wywózka do obozu koncentracyjnego. W czasie 
pobytu partyzantki polskiej na terenie Marklowic 
utrzymywał z nimi ścisły kontakt.  

Po okupacji niemieckiej W. Mokry zorganizował 
na terenie Marklowic komórkę PPS i Związku Bo-
jowników o Wolność i Demokrację. Pracował nato-
miast jako zastępca przewodniczącego Gromadzkiej 
Rady Narodowej do śmierci 2 kwietnia 1947 r. 
Zmarł w wieku 57 lat w Marklowicach Dolnych, 
gdzie został pochowany na miejscowym cmentarzu. 

Witold Marcoń 

Autor artykułu Witold Marcoń jest historykiem zajmującym się 
dziejami Śląska. Podejmuje tematykę autonomii śląskiej i Sejmu 
Śląskiego. Zajmuje się także biografistyką śląską. 

(Ciąg dalszy ze strony 13) 
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Czesław Firut  
wśród odznaczanych  
zasłużonych strażaków 
XV Ekumeniczne Spotkanie Strażaków i Po-

wiatowy Dzień Strażaka odbyły się w Wodzi-

sławiu Śląskim 28 maja. W tej uroczystości 

udział wzięli również nasi strażacy wraz z 

pocztem sztandarowym i kapelanem straża-

ków ochotników księdzem proboszczem Ja-

nuszem Jojko. 

Uroczystość rozpoczęto przemarszem orkiestry, kom-
panii reprezentacyjnej strażaków, pocztów sztandaro-
wych i zaproszonych gości do kościoła pod wezwaniem 
Najświętszej Maryi Panny w Wodzisławiu Śląskim. Ofi-
cjalną część uroczystości rozpoczęto odegraniem Hymnu 
i podniesieniem Flagi Państwowej na maszt na rynku w 
Wodzisławiu Śląskim. Zostały wręczone stopnie resorto-
we strażaków PSP i odznaczenia związkowe. Z naszej 
jednostki druh Czesław Firut - prezes honorowy, przed-
stawiciel Prezydium Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP, uchwałą Prezydium Zarządu Głównego związ-

ku OSP RP został odznaczony Złotym Znakiem 
Związku OSP RP - nadawanym za długoletnią, 
aktywną działalność w Ochotniczej Straży Po-
żarnej. Odznaką tą honoruje się osoby, które w 
sposób znaczący zasłużyły się dla działalności 
Związku OSP RP.  
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Maraton Przedszkolaków  
Przedszkole Akademia Wyobraźni przy-
jęło wyzwanie uczestnictwa w II Ogól-
nopolskim Maratonie Przedszkolaków - 
sprintem do maratonu.  

Bieg odbył się 12 maja podczas Dnia 
Optymisty, uzyskując tym samym miano 
Optymistycznego Maratonu. Do biegu na 
dystansie 205 metrów stanęło osiem grup 
przedszkolaków w wieku od 3 do 7 lat wraz 
z wychowawcami i pionem kierowniczym. W 
sumie pobiegło 206 zawodników i tyleż sa-
mo dobiegło do mety. Sumując, łącznie 
uczestnicy biegu pokonali dystans 42,23 
km, przekraczając tym samym dystans ma-
ratonu.  

Dzień można było zaliczyć do wyjątko-
wych dni w przedszkolu, bo towarzyszył mu 
optymizm i zdrowa rywalizacja. Zmagania 
młodych „maratończyków” obserwowała i 
podziwiała lokalna społeczność. 

Rodzinne biesiadowanie  
25 maja w przeddzień Dnia Matki odbyło się w przed-
szkolu coroczne spotkanie środowiskowe pod hasłem 
„Mama, Tata i Ja”.  

W tym roku zaproponowano dzieciom szereg atrakcji w 
formie klubów działań: kosmetycznego, innowacyjnego, 
eksperymentalnego i działań manualnych. Ogromnym zain-
teresowaniem cieszyły się baseny z cieczą nienewtonowską, 
kolorową galaretą i mieszaniem kolorów, oraz koło fortuny i 
łowienie rybek z niespodziankami. Jak co roku dla dzieci 
postawiono karuzelę, dmuchańce, trampolinę, matę do ćwi-
czeń i szereg sprzętu rekreacyjno-sportowego. Na uwagę 
zasługiwały duże mydlane bańki puszczane na przedszkol-
nej górce oraz pokazy dronów i zdalnie sterowanych samo-
chodów. Dzieci zabawiał również klaun, który rozdawał ba-
lonikowe zwierzaki i dziwaki, oraz gadżety firmy ubezpie-
czeniowej Infosafe, sponsora imprezy.  

Dzień Dziecka 
Dzień Dziecka Akademia Wyobraźni świętowała na 
sportowo, co stało się już tradycją.  

Dzień Sportu rozpoczął się zaraz po śniadaniu. W ogro-
dzie przedszkolnym przygotowano stanowiska do zmagań 
sportowych. W tym dniu 190 zawodników na przedszkol-
nym „stadionie” w strojach sportowych stanęło do rywaliza-
cji w pięcioboju o Puchar Wójta Gminy Marklowice. Po-
szczególne grupy wiekowe rywalizowały w pięcioosobowych 
zespołach, tak by każde dziecko uczestniczyło w jednej z 
konkurencji. Pięciobój rozpoczął bieg na dystansie 200 m, 
potem była sztafeta, bieg przez płotki, bieg z oponami i rzu-
ty do celu.  

Puchary zdobyły, jedna z grup starszych, drugi jedna z 
grup młodszych, które zgromadziły najwięcej punktów. Pu-
chary są przechodnie więc w przyszłym roku kolejne grupy 
o nie powalczą. Po zawodach były słodkie upominki i lody 
ufundowane przez Radę Rodziców.  

Zajrzeli w kosmos 
Niezwykle wydarzenie miało miejsce w 
Akademii Wyobraźni w dniach od 9 do 
10 czerwca. Była to niezwykła wyprawa 
po Układzie Słonecznym.  

Dzieci dowiedziały się czym jest Słońce, 
co znajduje się poza Układem Słonecznym, 
jakie znaczenie ma dla ludzi planeta Ziemia. 
Każde dziecko miało okazję zobaczyć mete-
oryty, poznać ich właściwości i dotknąć tych 
tajemniczych kawałków wszechświata. Naj-
większą jednak atrakcją było oglądanie 
wszechświata przez prawdziwy teleskop. Te 
obserwacje dawały młodym astronomom 
wiele radości i satysfakcji.  

Przedszkole otrzymało tytuł Kosmicznego 
Przedszkola nadane przez Firmę Astrohun-
ters, która przygotowała tę niezwykłą podróż 
w nieznane. Fundatorem spotkania była 
Rada Rodziców.  
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Sukcesy  
uczniów SP 1 

Uczeń klasy Ic Eryk Zozworek 

zajął II miejsce w konkursie pla-

stycznym „Kartka z niezapominaj-

ką” zorganizowanym przez Miejski 

Ośrodek Kultury w Radlinie.  

13 maja na stadionie przy Ze-

spole Szkół Technicznych w Wodzi-

sławiu Śl. odbyły się zawody po-

wiatowe szkół podstawowych w 

czwórboju. Drużyna w składzie: 

Celary Klaudia, Urbaczka Zuzan-

na, Harańczyk Ewa, Niemiec Karo-

lina, Gonsior Martyna, Dudek Zu-

zanna oraz Michnik Bianka zajęła 

III miejsce. Drużyna chłopców w 

składzie: Salwin Jakub, Macion-

czyk Kacper, Strong Bartosz, Bur-

ket Adrian, Winkler Tobiasz, Za-

wadzki Szymon zajęła II miejsce.  

W Międzynarodowym Konkursie 

„Kangur matematyczny 2016”, w 

poszczególnych grupach wieko-

wych wyróżnienie otrzymali: klasy 

II – Kufieta Kajetan, Oskwarek Fi-

lip; klasy III – Rykier Julia, Lubsz-

czyk Piotr; klasy IV – Kotula Paweł; 

klasy V – Rugała Ksawery; klasy VI 

- Czapla Kamil, Woryna Oliwia.  

Uczennica klasy IIIb Hania Ko-

nieczny zajęła trzecie miejsce w XX 

Regionalnym Konkursie Recytator-

skim pod hasłem „Wszystkie dzieci 

nasze są”.  

W XXI Ogólnopolskim konkur-

sie Plastycznym „Dom” uczennica 

klasy IIIb Nadia Zozworek otrzyma-

ła wyróżnienie.  

Uczniowie klasy IIIb: Graniecz-

ny Jakub, Hojka Laura, Karwot 

Emilia, Karwot Julia, Koczy Andże-

lika, Konieczny Hanna, Kusiak 

Wiktoria, Minko Tomasz, Pawliczek 

Bartłomiej, Polok Amelia, Szypuła 

Paulina, Szulik Weronika, Waga 

Emilia, Wolny Patrycja, Zozworek 

Nadia, Zuzga Wiktoria tworzący 

Teatr Na Cztery Łapy zajęli drugie 

miejsce w Ogólnopolskim Festiwa-

lu Teatrów Dziecięcych „Przestrzeń 

Wyobraźni” Rybnik 2016. 

Festyn Rodzinny 
16 czerwca w godzinach od 16.00 do 19.00 na terenie 

Szkoły Podstawowej nr 1 odbyła się impreza środowi-

skowa Festyn Rodzinny 2016 pod hasłem „Kiedy śmie-

je się dziecko, śmieje się cały świat”.  

Do wspólnej zabawy zaproszeni zostali wszyscy uczniowie wraz z 
rodzicami i rodzeństwem. Impreza ta organizowana była we współ-
pracy z Radą Rodziców szkoły, która także przygotowała swoje nie-
spodzianki. 

Na wszystkich czekało wiele atrakcji: występ artystyczny zespołu 
wokalnego i instrumentalnego, zabawy sportowe dla uczniów i ich 
rodzeństwa oraz rodziców, „miasteczko rowerowe”, pokaz sprzętu 
straży pożarnej, warsztaty z robotyki, malarstwo rodzinne na sztalu-
gach, malowanie twarzy i balonów, warsztaty plastyczno – technicz-
ne „W Chorągiewkowie”, dmuchana zjeżdżalnia, podwórkowa świetli-
ca – gry i zabawy dla najmłodszych, mecz piłki nożnej – uczniowie 
kontra rodzice, bańki mydlane, stoisko z popcornem i watą cukrową, 
kraina zabaw dla najmłodszych.  

W organizację festynu włączył się również Urząd Gminy Marklo-
wice poprzez organizację bezpłatnych badań dla zainteresowanych  
rodziców. Dodatkowo dzięki ogromnemu zaangażowaniu Rady Rodzi-
ców wszyscy skorzystali ze specjalnie przygotowanego na tę imprezę 
bufetu.  

Nad przebiegiem festynu czuwali nauczyciele i pracownicy szkoły. 
Szkoła za pośrednictwem „Kuriera Marklowickiego” dziękuje Radzie 
Rodziców oraz Gminie Marklowice za okazaną pomoc i wsparcie w 
realizacji tego przedsięwzięcia. 
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Palący temat 
Z okazji Światowego Dnia Ziemi uczniowie 
szkoły razem z wychowawcami podjęli za-
gadnienie dot. ograniczenia tzw. niskiej 
emisji. 

Wiele uwagi w tym dniu poświęcono czysto-
ści powietrza i ograniczeniu tzw. niskiej emisji, 
a uczniowie z wielkim zapałem tworzyli hasła, 
plakaty, jak również pisali listy w imieniu Zie-
mi. Ponadto przedstawiono wpływ zanieczysz-
czenia powietrza na zdrowie człowieka.  

Te ważkie zagadnienia poruszone zostały 22 
kwietnia na apelu Samorządu Uczniowskiego. 
Podsumowaniem omawianych zagadnień był 
spacer, podczas którego uczniowie uprzątnęli 
śmieci w otoczeniu szkoły. 

Święto Szkoły 
11 maja obchodzono ważną dla całej spo-
łeczności SP nr 2 uroczystość: Święto 
Szkoły połączoną z Dniem Otwartym 
Szkoły. 

Był to dzień, w którym uczczono pamięć pa-
trona SP nr 2 – Kornela Makuszyńskiego. Na 
początku uroczystości uczniowie klasy drugiej i 
trzeciej przedstawili program artystyczny. Waż-
nym punktem programu była zainscenizowana 
rozmowa przeprowadzona z samym Kornelem 
Makuszyńskim, który opowiedział o swoim ży-
ciu i twórczości. Święto było także okazją do 
nagrodzenia laureatów konkursu plastycznego 
pt.: ,,Portret Patrona”. Laureaci konkursu 
otrzymali pamiątkowe nagrody rzeczowe. 

W tym dniu odbył się również turniej spor-
towy pod hasłem „Wygram z Koziołkiem Matoł-
kiem”. Ulubieniec dzieci wprowadził wszystkie 
na boisko, po czym razem z małymi sportowca-
mi przeprowadził niecodzienną rozgrzewkę, po 
której rozpoczęły się sportowe zmagania. 

Pasowanie na czytelników 
13 maja odbyło się uroczyste pasowanie 
uczniów klas pierwszych na czytelników biblio-
teki szkolnej. 

Dzieci z klas II i III przygotowały krótkie przedstawie-
nie, zagadki oraz przypomniały jak należy dbać o książ-
ki. W przedstawieniu brały gościnnie udział uczennice z 
gimnazjum. Pierwszoklasiści złożyli przyrzeczenie, otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy i po raz pierwszy sami wypo-
życzyli książki. 

W rodzinie jak w bajce 
Od kilku lat w szkole uroczyście obchodzony jest 
Dzień Mamy i Dzień Taty.  

23 i 24 maja szkoła gościła najważniejsze osoby w 
życiu uczniów, tj. ich rodziców. Dni te obchodzone były 
pod hasłem: ,,W rodzinie jak w bajce”. Wszyscy ucznio-
wie złożyli swoim rodzicom podziękowania za ich miłość, 
dobroć i ciepło rodzinne oraz przygotowali dla nich licz-
ne niespodzianki. Zaproszeni goście mieli okazję podzi-
wiać swoje pociechy, które z ogromnym przejęciem tań-
czyły, recytowały wiersze i śpiewały piosenki. Na zakoń-
czenie uroczystości mali aktorzy przedstawili rodzicom 
przedstawienie pt.: ,,Śpiąca Królewna”. Dzień Mamy i 
Taty przebiegł w miłej i ciepłej atmosferze. Podczas wy-
stępów niektórym rodzicom „zakręciła się” łezka w oku. 

Na wycieczce 
Uczniowie klasy II i III w dniach od 6 do 10 czerw-
ca  2016r. pojechali na pięciodniową wycieczkę do 
Barda Śląskiego.  

Codzienne piesze wędrówki w tej malowniczej miej-
scowości pozwoliły dzieciom poznać jej ciekawe miejsca 
oraz zabytki: Bazylikę Mniejszą, Szopkę Ruchomą, 
punkt widokowy ,,Piękny Widok” czy „Obryw Skalny”.  

Dzieci poznały także twórczość miejscowego rzeźbia-
rza, zwiedziły pobliskie miejscowości tj.: Polanica Zdrój i 
Kudowa Zdrój, szukały złota w Złotym Stoku, jak rów-
nież przeszły labiryntem Błędnych Skał.  



 

 

Kurier Marklowicki nr 102 str. 18 

Śpiewająco  
i tanecznie w gimnazjum 
6 maja odbył się uroczysty koncert laure-
atów Młodzieżowego Festiwalu Muzycznego 
2016 w Czerwionce-Leszczynach. 

Nagrodę specjalną otrzymał zespół wokalny 
Coda oraz zespół wokalny klas III. Zespoły otrzy-
mały bony o wartości 300 zł, które zostały prze-
znaczone na organizację warsztatów wokalnych, 
które odbyły  się 6 czerwca. Zespół wokalny klas 
II otrzymał nagrodę II stopnia. Wszystkie zespoły 
prowadzone są przez Ewę Skupień. 

14 maja podczas IX Ogólnopolskiego Przeglą-
du Zespołów Tanecznych w Miejskim Ośrodku 
Kultury w Pszowie formacja taneczna Promena-
da 1 zdobyła II miejsce w kategorii tańca towa-
rzyskiego. Gimnazjalny zespół tworzyło 7 par 
tanecznych. Zespołem opiekuje się Maja Lorenc. 

Kolejna edycja 
1 czerwca w gimnazjum odbyła się VI edycja kon-
kursu „Mam Talent”.  

W drodze eliminacji do konkursu zakwalifikowało się 
13 uczestników. Zwycięzcą konkursu w kategorii „Głos 
Roku” został duet wokalno-instrumentalny Julia Paw-
lak i Karol Wasilewski, II miejsce zajął zespół „Niii...” 
zaś III miejsce Adriana Barteczko. W kategorii „Tancerz 
roku” I miejsce zajęła para taneczna Zosia Skupień i 
Jakub Sączek, II miejsce zajęła Adrianna Szkatuła. W 
kategorii „Inne” I miejsce zajął Jakub Celary w stand 
up, II miejsce Sara Dźwigał – prezentując swoje instru-
mentalne umiejętności gry na gitarze elektrycznej.  

Uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy 
i nagrody ufundowane przez Gminę Marklowice. Jed-
nym z jurorów była Czesława Somerlik, która wcieliła 
się w postać Beaty Tyszkiewicz. Koordynatorkami im-
prezy były Ewa Skupień i Joanna Czech.   

Sukcesy gimnazjalistów 
25 maja Anna Olszewska odebrała nagrodę za zaję-

cie II miejsca w Powiatowym Przeglądzie Twórczości Li-
terackiej Dzieci i Młodzieży „Złoty Wawrzyn” 2016 w 
kategorii „Poezja”. Karol Wasilewski  zdobył wyróżnienie 
w kategorii „Proza”. Konkurs był organizowany przez 
Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Wodzi-
sławiu Śl. 

W ogólnopolskim konkursie Galileo 2016 Szymon 
Strong zajął I miejsce, a Dawid Kajzerek był V z języka 
angielskiego. Z matematyki Dawid Woryna zajął III 
miejsce. 

W konkursie organizowanym pod patronatem WKU 
w Rybniku i Prezydenta Miasta Rybnika na wykonanie 
prezentacji multimedialnej o tematyce związanej z dzia-
łalnością Polskich Sił Zbrojnych desantowanych do 
okupowanej Polski, tzw. „Cichociemnych”, Dawid Wory-
na zdobył I miejsce, a Dominika Kamyczek wraz z Mag-
daleną Michałek zdobyły III miejsce. Jakub Celary, Ar-
kadiusz Stencel i Filip Szczotok otrzymali wyróżnienie.  

W konkursie matematycznym „Sowa” Kacper Kłosok  
zajął III miejsce. 

Tranzyt Merkurego 
9 maja uczennice szkolnego koła astrono-
micznego wzięły udział w najważniejszym 
wydarzeniu astronomicznym roku. 

Dzięki uprzejmości pana Przybyły opiekuna 
koła „Albireo”, gimnazjalistki obserwowały przez 
teleskop przejście planety Markury na tle tarczy 
słonecznej. Kolejna okazja zobaczenia tranzytu 
Merkurego pojawi się w listopadzie 2019 r.  

W kwietniu gimnazjalistki brały udział w 52 
misji organizowanej przez NASA. W misji wzięło 
udział 368 szkół z 32 krajów. Uczniowie wyko-
nali ponad 5 tys. zdjęć naszego globu. Uczennice 
Karolina Forajter, Paulina Prużanin oraz Patry-
cja Szulik wykonały 146 zdjęć. Zdjęcia są wyko-
nywane za pomocą EarthKAM z pokładu Między-
narodowej Stacji Kosmicznej. Na pokładzie stacji 
jest cyfrowy aparat fotograficzny, którym można 
sterować z laptopa.  

Wykonane przez uczennice zdjęcia mogą po-
dziwiać wszyscy uczniowie na lekcjach geografii. 
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80 lat 

Antoni ŚLIWKA 

Weronika KERMEL 

Paweł SOBIK 

Małgorzata HERMAN 

Alojzy KAWIK 

Anna NACZYŃSKA 

85 lat 
Antonina KOSIDER 

Norbert WITA 
Zdzisław PIECHACZEK   

90 lat 
Władysława KUCZERA 

50.lecie ślubu 
Helena i Franciszek  

BOJDA 

NASI JUBILACI  
W maju i czerwcu 2016 r. swoje jubileusze obchodzą 

Jubilatom życzymy  
dobrego zdrowia i spokojnych,  

radosnych dni. 

Biuletyn Informacyjny Gminy Marklowice. 
Wydawca: Gmina Marklowice. Redaguje: Piotr 
Górecki Druk: Printy Poland Wodzisław Śl. 

Bieg Przyjaźni w Stonavie to wielkie 
wydarzenie sportowe dla uczniów szkół 
powiatu karvińskiego, w którym mar-
klowickie gimnazjum jako partner Sto-
navy  co roku bierze udział. Nasze gim-
nazjum reprezentowało 19 zawodni-
ków.  

Marklowiccy biegacze uplasowali się 
w Stonavie na czołowych miejscach na 
podium. Eliza Gruszczyk zwyciężyła w 
kategorii rocznika 2002. Również w tej 
samej kategorii zwyciężył Mateusz Py-
rzyński, a drugie miejsce zajął Dawid 
Niemiec. W kategorii wiekowej 2000-
2001, Cyprian Ostasz zajął I miejsce, 
Jakub Sączek przebiegł na III miejscu, 
V miejsce zajął Nikita Salov, a VI Da-

wid Woryna. 
W Olimpiadzie LA wszyscy ucznio-

wie rywalizowali w dwóch kategoriach 
wiekowych (starsi i młodsi), oddzielnie 
dziewczyny i chłopcy. Odbyły się biegi 
krótkodystansowe, długodystansowe, 
sztafety, skok w dal, rzut piłką lekar-
ską i palantową.  

Kiedy doszło do podsumowania, 
okazało się, że w wielu konkurencjach 
Marklowice całkowicie zdominowały 
podium.  

Miejsca pierwsze w kategorii klas I 
zdobyli: skok w dal - Mateusz Pyrzyń-
ski; bieg na 60 m Eliza Gruszczyk, Ma-
teusz Pyrzyński; bieg na 600 m - Eliza 
Gruszczyk; bieg na 800 m - Mateusz 

Pyrzyński; w katego-
rii klasy II i III: skok 
w dal - Rafał Bar-
teczko, pchnięcie 
kulą - Klaudia Zdro-
jewska, Filip Szczo-
tok; bieg na 60 m - 
Rafał Barteczko, bieg 
na 1000 m - Cyprian 
Ostasz; sztafeta mie-
szana 4 x 200 m - 
Sandra Krypczyk, 
Paulina Marczykow-
ska, Kacper Duda, 
Rafał Barteczko 

Ponadto gimna-
zjaliści z Marklowic 

Bieg Przyjaźni i Olimpiada Lekkoatletyczna  
W ramach trwającej współpracy między Marklowicami i Stonavą 5 maja odbył się Bieg 

Przyjaźni w Stonavie, zaś 16 czerwca 50 gimnazjalistów wzięło udział w Olimpiadzie 

Lekkoatletycznej rywalizując ze swoimi kolegami z Zakladni Skoly w Stonavie. 

na miejscu II i III 
stawali w sumie 25 
razy. Czesi zaś na I 
stawali 6 razy, na II i 
III – 8 razy.  

Olimpiada pozwo-
liła porównać możli-
wości sportowe mar-
klowickich gimnazja-
listów z umiejętno-
ściami ich czeskich 
partnerów. Była to 
także świetna okazja 
do wspólnej integra-
cji i wymiany do-
świadczeń.   
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